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Monotematyczny cykl publikacji

„Znaczenie procesów naprawy DNA w patogenezie raka jelita grubego”

Choroby nowotworowe to jeden z największych problemów współczesnej medycyny.

Z każdym rokiem rośnie zapadalność na nowotwory, a pomimo coraz szybszej i lepszej

diagnostyki oraz coraz skuteczniejszych metod leczenia współczynnik śmiertelności nadal

utrzymuje się na bardzo wysokim poziomie. W Polsce obserwuje się około 16 000 nowych

przypadków raka jelita grubego (RJG) rocznie. Pod względem śmiertelności RJG plasuje się

na drugim miejscu. Wskaźniki częstości występowania RJG wykazują, iż stanowi on większe

zagrożenie dla mężczyzn (30 przypadków na 100 000) w porównaniu do kobiet (18 na 100

000). RJG stanowi 11,4% wszystkich zgonów wywołanych nowotworem u mężczyzn i 11,8%

u kobiet. Szczyt zachorowalności jest odnotowywany po 65 roku życia. Analizy wskazują,

iż nieco ponad 70% pacjentów ze zdiagnozowanym RJG przeżywa 1 rok,. znacznie mniejsza

liczba, mniej niż połowa pacjentów przeżywa 5 lat (mężczyźni 47,6%, kobiety 49,1%). Duże

znaczenie ma także fakt, iż poziomy 1-rocznych i 5-letnich przeżyć są niekorzystne

w porównaniu do innych guzów, zarówno u mężczyzn, jak u kobiet. Główną przyczyną złych

wskaźników jest fakt, iż ponad połowa przypadków RJG jest diagnozowana w późnym

stadium rozwoju. Podsumowując, wysokie współczynniki zachorowalności i śmiertelności,

charakterystyczne szczególnie dla krajów wysoko rozwiniętych lub szybko rozwijających się

z tzw. "zachodnim" stylem życia, oraz stały wzrost liczby chorych stawia nowotwory jelita

grubego w grupie schorzeń, które będą stanowiły coraz większe wyzwanie dla współczesnej

medycyny.

Rak jelita grubego jest chorobą heterogenną, jego prekursory patogenetyczne

wykazują zróżnicowane cechy molekularne. Istnieją co najmniej trzy główne szlaki

molekularne prowadzące do utraty integralności genomu w rozwoju RJG. Dominującymi są

mechanizmy molekularne prowadzące do niestabilności chromosomalnej (ang. chromosomal

instability, CIN). Kolejnymi fenotypami są niestabilność mikrosatelitarna (ang. microsatellite

instability, MSI) oraz prowadząca do wyłączenia genów supresorowych globalna

hipermetylacja genomu, określana również jako fenotyp metylatorowy wysp CpG (ang. CpG

island methylator phenotype, CIMP) [Worthley et al., 2010]. Przeważająca większość

przypadków to tzw. sporadyczny RJG stanowiący 70-75% wszystkich RJG, rozwijający się

na skutek akumulacji zmian genetycznych w obrębie onkogenów oraz genów supresorowych.
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Pozostałe noszą znamiona dziedziczności, jednakże wyróżnia się rodzaj rodzinny obejmujący

20-25% chorych, którzy są obciążeni historią rodzinną nowotworów. Ostatnią grupę około 5-

10% stanowią RJG rozwijające się na skutek dziedziczna mutacji w genach zaangażowanych

w proces nowotworzenia, co jest powiązane głównie z występowaniem zespołu Lyncha

(HNPCC) oraz rodzinnej gruczolakowatej polipowatości (FAP) [Salovaara et al., 2010].

Nasza wiedza na temat chorób nowotworowych systematycznie się powiększa, wciąż

jednak zbyt mało wiemy na temat etiologii. W proces transformacji nowotworowej

zaangażowane mogą być zarówno czynniki egzo- jak i endogenne, w tym mutacje

i polimorfizmy genów naprawy DNA. Prawidłowo przebiegający w organizmie proces

naprawy DNA ma kluczowe znaczenie dla zachowania jego integralności. Polimorfizm

genów naprawczy DNA i wynikające z niego zaburzenia procesów naprawy mogą wpływać

na osobnicze predyspozycje do zapadalności na choroby nowotworowe. Dlatego ważne jest

określenie związku polimorfizmów tych genów z ryzykiem występowania nowotworu,

co w przyszłości pozwoli w szeroko zakrojonych badaniach diagnostycznych identyfikować

osoby obarczone wysokim ryzykiem rozwoju raka i wdrożenie skutecznego leczenia

profilaktycznego.

Dostępne dane literaturowe wskazują na związek obniżonej efektywności

w systemach naprawy DNA ze zwiększonym ryzykiem występowania raka jelita grubego

[Jiricny et al., 2003]. Bardzo dobrze zbadana została rola naprawy błędnie sparowanych zasad

azotowych (ang. Mismatch Repair, MMR). Obecnie wadliwa naprawa DNA w szlaku MMR

uznawana jest powszechnie za czynnik etiologiczny predysponujący do RJG. Rola naprawy

błędnie sparowanych zasad azotowych w patogenezie raka jelita grubego polega na

zaburzeniach w utrzymywaniu stabilności mikrosatelitarnej [Peltomäki 2003]. Niestabilność

mikrosatelitarna jest wynikiem inaktywacji systemu MMR i charakteryzuje około 15%

wszystkich przypadków raka jelita grubego. Konsekwencje utraty funkcji MMR są

charakterystyczne przede wszystkim dla wrodzonego niepolipowatego raka jelita grubego -

HNPCC [Aaltonen et al., 2007]. Oprócz MMR, prowadzone są również badania nad

związkiem pomiędzy ryzykiem występowania RJA oraz naprawą obejmująca uszkodzenia

i modyfikacje oksydacyjne zasad oraz pęknięcia nici DNA. Dlatego, w badaniach

stanowiących monograficzny cykl publikacji przeprowadzono analizę związku

polimorfizmów genów oraz efektywność naprawy przez wycinanie nukleotydów (ang.

Nucleotide Excision Repair, NER), wycinanie zasad (ang. Base Excision Repair, BER) oraz
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naprawę przez rekombinację homologiczną (ang. Homologous Recombination Repair, HRR)

z ryzykiem występowania i progresją raka jelita grubego.

Do badań zakwalifikowano łącznie ponad 300 osób ze zdiagnozowanym rakiem jelita

grubego oraz 300 osób zdrowych stanowiących dobraną pod względem wieku i płci grupę

odniesienia bez chorób nowotworowych (średnia wieku badanych 63 lata), od których

pobierano krew obwodową oraz bioptaty wycinków jelita grubego. Kontrole stanowiły osoby

bez nowotworów z ujemnym wywiadem rodzinnym w zakresie nowotworów, wycinki

pochodziły od osób z innymi (np. przepukliną) dolegliwościami przewodu pokarmowego.

W obrębie grupy osób z RJG określono stan zaawansowania nowotworu wg klasyfikacji

American Joint Committee on Cancer (AJCC).

Krew pobierana od pacjentów z grupy badanej i z grupy kontrolnej posłużyła do

analizy polimorfizmów badanych genów w materiale DNA izolowanym z krwi obwodowej.

Krew oraz wycinki z guza raka jelita grubego pobrane od pacjentów z RJG oraz bioptaty od

osób z grupy kontrolnej posłużyły do oceny poziomu uszkodzeń oksydacyjnych DNA oraz

efektywności ich naprawy. Analiza wyników została opracowana z wykorzystaniem

programu Statistica. Badania uzyskały zgodę Komisji Bioetycznej Uniwersytetu Medycznego

w Łodzi. Badania finansowane były w ramach grantów Narodowego Centrum Nauki (NCN).

Dane literaturowe potwierdzają możliwy związek obniżonej efektywności naprawy

przez wycinanie nukleotydów - NER a RJG [Hansen and Vogel 2011]. naprawa przez

wycinanie nukleotydów jest procesem polegający na usuwaniu dużych uszkodzeń

powodujących zaburzenia struktury podwójnej helisy DNA. W mechanizmie tym uszkodzone

miejsce rozpoznane zostaje przy użyciu białka XPA w wyniku czego duży fragment DNA

(około 30 par zasad) zostaje usunięty przy udziale m.in. helikazy XPD oraz endonukleazy

XPF i XPG. Usunięty odcinek jest zastępowany na drodze dokładnego parowania zasad przez

polimerazę DNA. Proces syntezy naprawczej kończy się połączeniem nowo

zsyntetyzowanego odcinka z resztą nici DNA przy użyciu ligazy. W badaniach opisanych

w cyklu publikacji, za pomocą analizy polimorfizmu długości fragmentów restrykcyjnych

opartych na reakcji łańcuchowej polimerazy (ang. Restriction Fragment Length

Polymorphisms-Polymerase Chain Reaction, RFLP-PCR) analizowano znaczenie

polimorfizmów genów XPD (ERCC2: rs13181; rs1799793) oraz XPG (ERCC5: rs17655), dla

efektywności naprawy NER. Metodą elektroforezy pojedynczych komórek (ang. Comet

assay) oceniano kinetykę naprawy uszkodzeń DNA w czasie do 120 min. inkubacji

naprawczej. Stopień zaawansowania raka jelita grubego u pacjentów analizowano według
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klasyfikacji AJCC. Wykazano związek genotypu 751Gln/Gln oraz allela Gln dla genu

ERCC2, ponadto allela Asp polimorfizmu 312Asn/Asp dla genu ERCC2 z obniżoną

efektywnością naprawy DNA oraz podwyższonym ryzykiem RJG. [Kabzinski J,

Przybylowska K, Dziki L, Dziki A, Majsterek I. An association of selected ERCC2 and

ERCC5 genes polymorphisms, the level of oxidative DNA damage and its repair efficiency

with a risk of colorectal cancer in polish population. Cancer Biomarkers 2015;

2015;15(4):413-23]

W dalszych badaniach analizowano efektywność szlaku NER w teście in vitro

z zastosowaniem ekstraktów komórkowych od pacjentów RJG według zmodyfikowanej

metody Wood i wsp. (1995). Metoda oparta jest na inkorporacji znakowanego izotopowo [𝛾-

32P] ATP jako substratu w naprawie z zastosowaniem plazmidu pBluescript II (pBSII)

poddanego działaniu UV jako czynnika uszkadzającego DNA. Specyfika testu pozwoliła na

śledzenie etapu polimeryzacji następującego po etapie wycinania nukleotydów NER.

Potwierdzono obniżoną efektywność naprawy NER. Jednocześnie wykazano związek

podwyższonego ryzyka z występowaniem genotypu 939Glu/Glu czynnika XPC (rs2228001)

zaangażowanego w formowanie kompleksu pre-inicjacyjnego rozpoznającego uszkodzenie

w szlaku NER [Mucha B, Markiewicz L, Cuchra M, Szymczak I, Przybylowska-Sygut K,

Dziki A, Majsterek I, Dziki L. Nucleotide excision repair capacity and XPC, XPD gene

polymorphism modulate colorectal cancer risk. Clinical Colorectal Cancer 2016. [Epub

ahead of print]

Dostępne dane literaturowe sugerują możliwy związek pomiędzy obniżoną

efektywnością naprawy w szlaku BER a RJG [Susan et al., 2005]. BER odgrywać może

szczególną rolę w powstawaniu raka jelita grubego ze względu na swoją zdolność do

usuwania 8-oksoguaniny. Doniesienia wskazujące na powiązania pomiędzy spadkiem

efektywności naprawy DNA w szlaku BER a rakiem wskazują na udział 8-oksoguaniny

w mutacjach genu kodującego białko APC [Al-Tassan et al., 2002]. Białko APC pełni ważną

rolę w kontroli proliferacji a jego mutacje odnajdowane są w większości guzów jelita

grubego. W znaczącej większości przypadków jest to konsekwencją odziedziczonych mutacji

w genie APC, jednak może być również wynikiem transwersji G>T powstającej w toku życia

osobniczego pacjentów [Sheila et al., 2007]. Potencjalny związek naprawy uszkodzeń DNA

w mechanizmie BER i jego związek z ryzykiem występowania raka jelita grubego był

kolejnym celem niniejszej pracy realizowanym poprzez analizę poziomu uszkodzeń
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oksydacyjnych oraz efektywności ich naprawy u pacjentów z RJG i osób zdrowych

stanowiących grupę kontrolną.

Uzyskane wyniki badań oparte na analizie rozkładu polimorfizmów metodą TaqMan

dla genów polimerazy beta (PolB: rs3136797), ligazy 3 (LIG3: rs3136025) oraz endonukleazy

1 (EXO1: rs1047840), które są kluczowe dla etapu syntezy naprawczej w mechanizmie BER,

wykazały że u pacjentów z rakiem jelita grubego polimorfizmy genów BER mogą mieć

związek z modulacją ryzyka występowania raka jelita grubego. Wykazano, że genotyp

589Lys/Glu genu EXO1 oraz genotyp 780Arg/His dla genu LIG3 może być związany

z podwyższonym ryzykiem RJG. Natomiast dla polimorfizmu genu PolB obecność allela Arg

może mieć efekt ochronny i obniżać ryzyko RJG. Potwierdzono, że u podstaw tego procesu

może leżeć zaburzona efektywność naprawy uszkodzeń oksydacyjnych, analizowana

z zastosowaniem ekstraktów komórkowych od pacjentów RJG oraz znakowanych izotopowo

substratów naprawy DNA in vitro według zmodyfikowanej metody Matsumoto i wsp. (1994).

W metodzie tej zastosowano plazmid pBSII z wprowadzonym oligomerem zawierającym

uracyl (U) jako substrat naprawy (5’-TCGAGAATUCGATATCAT-3’), który był znakowany

izotopowo [𝛾-32P] ATP w reakcji z zastosowaniem kinazy polinukleotydowej T4.

W podsumowaniu tej części badań stanowiących integralną część cyklu publikacji, należy

jednoznacznie stwierdzić, że konieczne są dalsze badania, które ustanowią powiązanie

pomiędzy poszczególnymi polimorfizmami genów mechanizmu BER a obniżonym

poziomem naprawy DNA oraz występowaniem nowotworów raka jelita grubego. [Kabzinski

J, Mucha B, Cuchra M, Markiewicz L, Przybylowska K, Dziki A, Dziki L, Majsterek I.

Efficiency of Base Excision Repair of Oxidative DNA Damage and Its Impact on the Risk

of Colorectal Cancer in the Polish Population. Oxid Med Cell Longev. 2016;

2016:3125989].

W szerokim ujęciu, związane z nowotworzeniem zmiany genetyczne można

sklasyfikować jako małe zmiany sekwencji, tj. kilkunukleotydowe substytucje, insercje,

delecje; amplifikacje genów; utrata całych chromosomów i w końcu aberracje

chromosomowe. Źródłem tych ostatnich są najczęściej nienaprawione pęknięcia dwuniciowe

(ang. duble strands breaks, DSBs) lub ligacja końców DSBs z dwóch różnych chromosomów


[…]


5. „Quality of sexual life among patients with enteric stoma”

Jakub Włodarczyk, Karolina Sztuka, Natalia Myszakowska, Jan Bednarkiewicz,

Marcin Włodarczyk

3 miejsce w sesji chirurgicznej podczas Juvenes Pro Medicina 2016

Od 2006 roku jestem członkiem komitetu organizacyjnego Międzynarodowych

Sympozjów Proktologicznych, które odbywają się co 2 lata w naszym kraju i gromadzą

światową elitę wykładowców zajmujących się leczeniem chorób jelita grubego.

Od 2010 roku jestem członkiem komitetu organizacyjnego ogólnopolskiej konferencji

„Chirurgia – co nowego?”, konferencji stworzonej przez komitet redakcyjny Polskiego

Przeglądu Chirurgicznego i skierowanej do lekarzy specjalistów oraz lekarzy w trakcie

specjalizacji.

W latach 2014-2015 byłem trenerem i wykładowcą podczas cyklu szkoleń z Akademii

Aesculap „Klasyczne techniki chirurgiczne”. Szkolenia były organizowane przez

Towarzystwo Chirurgów Polskich we współpracy z firmą Aesculap Chifa i skierowane do

chirurgów rezydentów w trakcie specjalizacji z chirurgii ogólnej. Podczas łącznie 5-ciu edycji

spotkań udało się przeszkolić kilkudziesięciu młodych chirurgów w zakresie techniki

wykonywania zespoleń w obrębie przewodu pokarmowego (zespolenia jelitowe, żołądkowe i

żółciowe). Praktyczne ćwiczenia prowadzone były z wykorzystaniem tkanek zwierzęcych.

Była to pierwsza w historii tego typu inicjatywa Towarzystwa Chirurgów Polskich

skierowana do lekarzy w trakcie specjalizacji.
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 Ponadto miałem okazję zdobywać doświadczenie i uczyć się najlepszych technik

operacyjnych podczas staży zagranicznych w zakresie chirurgii i proktologii, wspólnie

operując i asystując takim sławom Światowej Chirurgii, jak:  

- Steven Wexner ( Cleveland Clinic, Floryda), 

- Victor Fazio (Cleveland Clinic, Ohio,USA), 

- Tracy Hull (Cleveland Clinic, Ohio,USA), 

- Giovani Romano (Neapol, Włochy), 

- Yuko Kitagawa (Tokio, Japonia), 

- Yves Panis (Paryż, Francja), 

- Roland Scherer (Berlin, Niemcy), 

- Neil Mortensen (Oxford, Anglia).   

W 2015 roku współpracowałem z portalem MedTube.pl – które zaowocowało

nagraniem filmu szkoleniowego z zakresu kolektomii otwartej oraz prezentacją na 67 zjeździe

Towarzystwa Chirurgów Polskich w Lublinie - https://medtube.pl/chirurgia-ogolna/filmy-

medyczne/18683-kolektomia-wrzodziejace-zapalenie-jelita-grubego .

W chwili obecnej, jestem kierownikiem specjalizacji 3 lekarzy rezydentów z zakresu

chirurgii ogólnej.

Byłem promotorem pomocniczym w zakończonej rozprawie doktorskiej dr n.med.

Jana Morawca pt. „Ocena zwiazku pomiedzy poziomem mikroRNA 93, 190 i 200b w

bioptatach gruboiglowych a odpowiedzia histopatologiczna po porzedoperacyjnym

leczeniu systemowym u chorych na raka piersi”

Byłem promotorem 6 zakończonych rozpraw licencjackich, Jestem recenzentem 10

rozpraw licencjackich.

Jestem członkiem następujących towarzystw naukowych:

 European Society of Coloproctology – członek, 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 Towarzystwo Chirurgów Polskich – członek,     

 International Society of Sugery (ISS) – członek.

W czasie swej pracy zawodowej przebywałem na następujących stażach zagranicznych:

2002 r. – St. Luke’s Hospital, Malta – Cardiac Surgery Clinic

2003 r. – Oxford,England - Colorectal Surgery Clinic

2004 r. – Cleveland Clinic, Ohio, USA- Colorectal Clinic

2008 r. - Cleveland Clinic, Florida, USA- Colorectal Clinic

2011 r. – Oncological Surgery Clinic, Napoli, Italy

2012 r. - Staż z zakresu chirurgii żołądka w ramach stypendium Towarzystwa Chirurgów

Polskich w Department of Surgery, Tokyo Women's Medical University Medical Center East,

Tokyo, Japonia (Professor Kenji Ogawa)

2014 r. – Colorectal and Proctology Clinic, Berlin, Germany (Szpital Waldfriede)

2015 r. - Keio University Hospital, Tokyo, Japan (leczenie raka żołądka)

2016 r. - Beaujon Hospital, Paryż, Franca - laparoskopowe leczenie chorób jelita grubego.

Doświadczenie badawcze

Współautor projektu badawczego Komitetu Badań Naukowych nr 2P05A-08529 pt.

„Badania doświadczalne nad szlakami chemoprewenyjnego działania witaminy B6 na

wyindukowanego raka jelita grubego.” – KBN (2005-2007)

Wykonawca projektu:

Association of DNA repair and gene polymorphisms with a risk of colorectal cancer

development, grant N N403250340 of Polish Ministry of Science and Higher Education

(MNiSW)

Otrzymałem następujące nagrody i wyróżnienia:

 Nagroda Rektora UMED za osiągnięcia naukowe 2013,

 Nagroda Rektora UMED za osiągnięcia naukowe 2014.
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52 Konferencja STN w Łodzi – pierwsza nagroda w sesji onkologicznej - “Nowa

strategia w walce z rakiem jelita grubego – lepiej zapobiegać niż leczyć”.

Jestem żonaty, mam 1 dziecko w wieku 3 lat. Znam język angielski, francuski i niemiecki.

Łukasz Dziki

Lista publikacji w czasopismach recenzowanych:

1. Galbfach P, Dziki A, Dziki Ł. Transformacja nowotworowa na podłożu zmian endometriozy odbytnicy.

Proktologia 2003; 4(2): 139-143. (Praca Oryginalna)

2. Spychalski M, Dziki Ł, Galbfach P. Angiodysplazja jako źródło krwawienia z dolnego

odcinka przewodu pokarmowego. Gastroenterologia Polska 2005; 12(4): 329-333. (Praca Oryginalna)

3. Galbfach P, Dziki A, Dziki Ł. Popromienne zapalenie jelit. Proktologia 2005; 6(3): 191-197. (Praca

Oryginalna)

4. Sygut A, Przybyłowska K, Trzciński R, Mik M, Dziki Ł, Spychalski M, Mordalska A, Stróżyńska J, Ferenc

T, Dziki A. Wpływ polimorfizmu – 347 G/GA regionu promotorowego genu E-kadheryny na progresję

raka jelita grubego. Proktologia 2006; 7 (3-4): 168-175. (Praca Oryginalna)

5. Spychalski M, Dziki Ł, Dziki A. Chemoprevention of colorectal cancer – a new target needed ? Colorectal

Dis 2007; 9: 397-401. (Praca Oryginalna)

6. Spychalski M, Dziki Ł, Buczyński J, Kulig A, Sporny S, Organ A, Dziki A. Witamina B6 jako skuteczny

lek w prewencji raka jelita grubego – doniesienia epidemiologiczne oraz wstępne wyniki doświadczenia

badającego wpływ leku na rozwój chemicznie indukowanego raka jelita grubego u szczurów F344.

Proktologia 2007; 8(3-4): 167-175. (Praca Oryginalna)

7. Dziki A, Dziki Ł. Historia Chirurgii Kolorektalnej. ALMA MATER, Akademia Medyczna im. Prof.

Feliksa Skubiszewskiego w Lublinie, 2007 (październik-grudzień 2007); rok XVII, Nr 4/65, str.170-173.

(Praca Poglądowa)

8. Trzciński R, Mik M, Sygut A, Kujawski R, Galbfach P, Dziki Ł, Dziki A. Leczenie łagodnych zwężeń jelit

po zespoleniach staplerowych za pomocą rozszerzaczy Hegara. Gastroenterologia Polska 2008; 15(2): 97-

99. (Praca Oryginalna)

9. Drozda R, Trzciński R, Rutkowski M, Grzegorczyk K, Dziki Ł, Sygut A, Kołomecki K, Dziki A.

Concentrations of antioxidative trace elements – selenium and zinc – in patients with sigmoid or rectal

cancers. Gastroenterologia Polska 2008, 15, (6), str. 391-395. (Praca Oryginalna)
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10. Dziki A, Galbfach P, Gabryniak T, Dziki Ł. Urazy okrężnicy i odbytnicy. Chirurgia po Dyplomie 2008,

3(2), str. 15- 20. (Praca Oryginalna)

11. Galbfach P, Kołacińska M, Flont P, Spychalski M, Narbutt P, Mik M, Dziki Ł, Dziki A. Dolegliwości

gastryczne czy zespół po cholecystektomii ? Pol Merk Lek 2008; XXV, 147: 221-225. (Praca Oryginalna)

12. Spychalski M, Dziki Ł, Buczyński J, Kulig A, Sporny S, Dziki A. Celekoksyb – selektywny inhibitor

cyklooksygenazy-2 – wykazuje zależne od dawki działanie chemoprewencyjne na zwierzęcym modelu

karcynogenezy raka jelita grubego. Pol Przegl Chir 2008; 80(5): 439-451. (Praca Oryginalna)

13. Wroński K, Pakuła D, Bocian R, Dziki Ł, Cywiński J, Ścibor J, Dziki A. Chirurgiczne leczenie tętniaka

tętnicy śledzionowej – opis przypadku i przegląd piśmiennictwa. Pielęgniarstwo Chirurgiczne i Angiologiczne

2009; 3: 122-125. (Praca Kazuistyczna)

14. Wroński K, Bocian R, Dziki Ł, Depta A, Cywiński J, Dziki A. Czy każda kobieta w ciąży powinna mieć

swobodny dostęp do badań prenatalnych? Prawne aspekty wykonywania badań prenatalnych w Polsce.
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