Ocena
rozprawy doktorskiej mgr Bartosza Muchy na stopień doktora nauk medycznych
pt.: "Związek naprawy DNA z polimorfizmem genów HRR i NHEJ u pacjentów z
rakiem jelita grubego".

Rak jelita grubego to trzeci najczęściej występujący nowotwór u mężczyzn i drugi u kobiet. Prawie 60% zachorowań występuje w krajach rozwiniętych. Od 1980 roku obserwuje się prawie 4 – krotny wzrost liczby zachorowań u mężczyzn i około 3 – krotny u kobiet. Ryzyko zachorowania na raka jelita grubego istotnie wzrasta wraz z wiekiem. Po 60 roku życia obserwuje się także większe ryzyko zgonów z powodu tego nowotworu.

Etiopatogeneza raka jelita grubego jest bardzo złożona, wieloczynnikowa i nie do końca jasna. Odgrywają tu rolę zarówno czynniki genetyczne, epigenetyczne, jak i środowiskowe. Wyniki badań molekularnych nad nowotworem wskazują, że w procesie jego powstawania zaangażowanych jest kilka szlaków sygnałowych.

Aktualnie wiadomo, że rak jelita grubego to nowotwór bardzo heterogenny, dlatego też konieczne jest poznanie szlaków molekularnych odgrywających istotną rolę w transformacji nowotworowej. Prawidłowa naprawa DNA zapewnia utrzymanie integralności genomu i pełni kluczową funkcję w jego ochronie przed działaniem czynników rakotwórczych, z kolei zaburzenia naprawy poreplikacyjnej błędnie sparowanych zasad prowadzą do niestabilności genomowej i mogą mieć znaczący wpływ na proces kancerogenezy. Zestaw alleli genów kodujących białka może określać indywidualne zdolności usuwania uszkodzeń DNA, dlatego też bardzo istotne jest poznanie wariantów polimorficznych genów związanych z naprawą DNA.

Jednym z możliwych mechanizmów jest naprawa przez rekombinację, która umożliwia usuwanie wielu poważnych uszkodzeń DNA, głównie pęknięć dwuniciowych – rekombinacja homologiczna (HRR) oraz rekombinacja niehomologiczna (NHEJ), ponadto można wyróżnić system łączący cechy HRR i NHEJ.

Mimo znacznego postępu w poznaniu mechanizmów naprawy DNA jaki dokonał się w ostatnich latach, w dalszym ciągu jest to przedmiot wielu badań. Wiedza o tych procesach niewątpliwie pozwoli w przyszłości na skuteczniejsze zapobieganie m.in. chorobom nowotworowym, a także umożliwi opracowanie nowych terapii przeciwnowotworowych, a przede wszystkim inhibitorów enzymów naprawy, które odpowiadają za oporność w leczeniu onkologicznym.

W ten interesujący nurt badań wpisuje się tematyka badawcza podjęta przez mgr Bartosza Muchę.

Przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska ma układ klasyczny, otwiera „Wstęp”, w którym Doktorant przedstawia epidemiologię raka jelita grubego. Podkreśla, że rak jelita grubego jest jedną z wiodących chorób nowotworowych na świecie zarówno pod względem zachorowalności, jak i śmiertelności zwłaszcza w krajach wysokorozwiniętych. Następnie Autor rozprawy charakteryzuje czynniki ryzyka tej choroby, wskazuje że podstawowym

czynnikiem ryzyka jest wiek, charakteryzuje tzw. modyfikowalne i niemodyfikowalne czynniki ryzyka.

W kolejnym podrozdziale Doktorant opisuje podłoże molekularne raka jelita grubego, zaznacza, że jest to choroba heterogenna, opisuje główne szlaki molekularne prowadzące do utraty integralności genomu w rozwoju tego nowotworu, takie jak: niestabilność chromosomowa, niestabilność mikrosatelitarna oraz prowadząca do wyłączenia genów supresorowych globalna hipermetylacja genomu, określana także jako fenotyp metylatorowy wysp CpG.

Następny podrozdział dotyczy szczegółowej charakterystyki uszkodzeń dwuniciowego DNA. Doktorant wskazuje na egzogenne i endogenne źródła pęknięć dwuniciowych DNA, określa częstość występowania tych pęknięć oraz szczegółowo wskazuje na możliwości ich naprawy.

W podsumowaniu tej części pracy należy stwierdzić, że jest ona napisana w sposób niezwykle rzeczowy i przemyślany, zgodnie z aktualnym stanem wiedzy w tym zakresie.

W kolejnym rozdziale Doktorant formułuje „Cel pracy”. Artur rozprawy przedstawia cztery szczegółowe cele, a mianowicie celem badań była:

- analiza rozkładu polimorfizmu i częstości występowania alleli genów mechanizmu naprawy pęknięć dwuniciowych DNA: RAD 51, XRCC 3, XRCC 4 oraz XRCC 6 w grupie pacjentów z rakiem jelita grubego oraz w grupie kontrolnej osób bez nowotworów,
- analiza związku badanych polimorfizmów z funkcjonalną aktywnością promotorów genów RAD 51, XRCC 3, XRCC 4 oraz XRCCR mechanizmu naprawy pęknięć dwuniciowych DNA w grupie pacjentów z rakiem jelita grubego oraz w grupie kontrolnej osób bez nowotworów.
- analiza efektywności naprawy uszkodzeń DNA przez rekombinację homologiczną – HRR oraz niehomologiczne łączenie końców – NHEJ u pacjentów z rakiem jelita grubego oraz w grupie kontrolnej bez nowotworów,
- ocena możliwości zastosowania uzyskanych wyników w kierunku diagnostyki ryzyka i/lub progresji raka jelita grubego.

Należy stwierdzić, że Doktorant bardzo szczegółowo określił wytyczone zadania badawcze, podjął także próbę oceny możliwości zastosowania uzyskanych wyników w praktyce klinicznej.

W rozdziale „Materiał i Metody” Doktorant charakteryzuje materiał badawczy, a mianowicie: DNA do genotypowania pozyskano z krwi obwodowej osób włączonych do badań, grupę badaną stanowiło 200 chorych z histopatologicznie rozpoznany rakiem jelita grubego. Pacjenci byli hospitalizowani w Klinice Chirurgii Ogólnej i Kolorektalnej Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego im. WAM w Łodzi. Stopień zaawansowania nowotworu został opisany w oparciu o system TNM, a następnie na jego podstawie dokonano stopniowania stanu klinicznego. Grupę kontrolną stanowiło 209 osób bez rozpoznanej choroby nowotworowej. Głównym kryterium włączenia do grupy kontrolnej, poza rozpoznaniem raka, był brak historii rodzinnej raka w linii prostej oraz do drugiego stopnia linii bocznej. Spośród grupy badanej oraz kontrolnej wytypowano po 3 osoby z każdej z nich, gdzie część materiału została zużyta do izolacji limfocytów w celu przeprowadzenia eksperymentów mających na celu ocenę efektywności działania systemów napraw pęknięć dwuniciowych DNA przez NHEJ oraz HRR. W eksperymentach użyto dwóch linii komórkowych pozyskanych komercyjnie (HT – 29, CCD 841 CoN). W procedurach związanych z przygotowaniem konstruktów plazmoidowych użyto pozyskanych komercyjnie bakteryjnych komórek kompetentnych *Escherichia coli*. W

procedurach eksperymentalnych zastosowano pięć plazmidów pozyskanych komercyjnie.

Doktorant szczegółowo opisuje metody badawcze zastosowane w pracy, a mianowicie izolację limfocytów, prowadzenie hodowli komórkowych i bakteryjnych. Opisuje transformację komórek kompetentnych *E. coli* metodą szoku cieplnego, transfekcję hodowli komórkowych, transfekcję metodą elektroporacji, izolację DNA (genomowego/plazmidowego), elucję DNA z żelu agarozowego oraz genotypowanie, test TAK oraz analizę regionu promotorowego.

Uzyskane wyniki poddano analizie statystycznej, w której dobór zastosowanych narzędzi badawczych znacząco podnosi wartość rozprawy.

Należy zwrócić uwagę, że wszystkie procedury z użyciem materiału od pacjentów zostały przeprowadzone za zgodą Komisji Bioetycznej (RNN/784/12/KB)

W podsumowaniu tej części rozprawy należy stwierdzić, że zarówno materiał badawczy, jak i zastosowane metody zostały opisane w sposób wyczerpujący i bardzo szczegółowy. Zastosowane kryteria włączenia do poszczególnych grup są odpowiednie i zgodne z założonymi zadaniami badawczymi. Należy podkreślić, że użyty do ewaluacji efektywności pęknięć dwuniciowych test TAK jest procedurą rozbudowaną i wieloetapową. Zastosowanie tego typu metodologii potwierdza doskonały warsztat Doktoranta w zakresie inżynierii genetycznej i biologii molekularnej.

Uzyskane wyniki zostały podsumowane w postaci 24 tabel oraz 7 rycin, z adekwatnym komentarzem zgodnie z charakterem tego opracowania. Wyniki poddano analizie statystycznej, w której dobór zastosowanych narzędzi badawczych znacząco podnosi wartość rozprawy.

Bardzo dobre wrażenie sprawia rozdział „Dyskusja”, która wskazuje na dobrą znajomość przedmiotu i dojrzałość naukową Doktoranta. Należy podkreślić, że Doktorant krytycznie odnosi się do uzyskanych wyników, ponadto przedstawia projekt dalszych badań, co świadczy o jego dużym zaangażowaniu w rozwiązanie tego tematu badawczego.

Przedstawione w rozprawie wyniki pozwoliły Doktorantowi na wyciągnięcie trzech wniosków, które w pełni odpowiadają na zadania badawcze postawione w celu pracy. Na uwagę zasługuje stwierdzenie przez Doktoranta, że badane zmienności genetyczne mogą posłużyć w przyszłości do oceny ryzyka wystąpienia raka jelita grubego w kontekście wczesnej prewencji tej choroby nowotworowej.

Cytowane piśmiennictwo obejmuje 541 pozycji, w większości z ostatnich kilku lat.

Doktorant umieścił w pracy streszczenie w języku polskim i angielskim.

Podsumowując, prezentowana przez Pana mgr Bartosza Muchę praca jest dobrze zaplanowana i wykonana. Z obowiązku recenzenta, chcę zwrócić uwagę na kilka drobnych uwag, a mianowicie: brak umieszczenia rozdziału 3.2.12 w spisie treści (opis testów statystycznych), brak wyjaśnienia użycia różnych technik, metod genotypowania dla różnych genów, sondy TaqMan oraz RFLP-PCR, ponadto wiadomo, że polimorfizm pojedynczego nukleotydu jest najczęściej występującym rodzajem wariacji genetycznej. W pracy jednoznacznie nie wyjaśniono jakie zostały przyjęte kryteria wyboru konkretnych polimorfizmów do genotypowania.

Reasumując, wyniki badań uzyskane przez Doktoranta zasługują na miano oryginalnych, nowatorskich, o istotnym znaczeniu naukowym i klinicznym. Praca zwraca uwagę na istotny problem w onkologii klinicznej, zwłaszcza w kontekście starzenia się demograficznego.

Serdecznie gratuluje Autorowi rozprawy oraz Promotorowi wyboru niezwykle ważnego problemu badawczego.

Forma edytorska nie budzi zastrzeżeń, choć nieliczne błędy redakcyjne uszły uwadze Doktoranta.

Rozprawę doktorską magistra Bartosza Muchy oceniam w pełni pozytywnie. Doktorant wykazał się dużą wiedzą teoretyczną oraz umiejętnością samodzielnego rozwiązania problemu badawczego. Rozprawa spełnia aktualnie obowiązujące warunki ustawowe, jakim powinno odpowiadać rozprawa doktorska.

W oparciu o przedstawioną opinię mam zaszczyt zwrócić się do Wysokiej Rady Wydziału Wojskowo-Lekarskiego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie magistra Bartosza Muchy do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie z uwagi na duże walory poznawcze i możliwości wdrożeniowe oraz nowatorski charakter rozprawy wnioskuję o jej wyróżnienie.

Łódź, 12.04.2017 r.

prof. dr hab. n. med Józef Kędziora